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[Handelsministeren.] 
ærede Ordførere for den egentlige Opposition 
har fremført. Det er altsaa de Vilkaar, som 
de to Partier i dette Øjeblik byder Staten 
over for et saa høj vigt igt Forslag som 
Forslaget om Nationalbanken, der er fremsat, 
fordi det i Oktrojen af 1907 er bestemt, at 
Forslag om Nationalbankens Ordning skal 
være forelagt for Rigsdagen inden Udgangen 
af 1935, idet Oktrojordningen udløber i 1938. 

Forslaget om den nye Bankordning har 
jo været behandlet gennem alle de Stadier, 
som det skulde passere, for saa vidt angaar 
Nationalbanken selv, og har dér vundet 
enstemmig Tilslutning, saaledes som det 
var forelagt, baade i Direktionen, i Repræ- 
sentantskabet og i Aktionærforsamlingen. 
Ikke des mindre modsætter man sig nu 
faktisk her i Folketinget dette Lovforslag, 
saaledes som det foreligger, og kæder et 
Spørgsmaal, som er Forslaget ganske uved- 
kommende, dertil. 

Det ærede Medlem Hr. Krag sagde, at 
han med relativ Tilfredshed saa paa det 
Lovforslag, der her er forelagt, fordi det 
efter hans Opfattelse var Udtryk for en 
Erkendelse hos Regeringen af, at den havde 
Forpligtelse til at afhænde Aktierne i 
Landmandsbanken. Det ærede Medlem gav 
Udtryk for den Opfattelse, som ogsaa det 
ærede Medlem Hr. Christmas Møller gjorde 
det, at dersom disse Aktier nu ikke afhæn- 
des, saaledes som de Herrer mener, det er 
paabudt i Loven, har man brudt Loven, og 
saa kan man ikke skyde sig ind under, at 
der ikke er fastsat nogen egentlig Tids- 
bestemmelse for Forpligtelsen i Lovforslaget, 
thi naar Forslaget, som det her er forelagt, 
er forelagt for Rigsdagen, og det ikke har 
været muligt at faa det gennemført, har 
Regeringen Forpligtelse til at afhænde 
Aktierne. 

Nu er Forholdet imidlertid dette, at 
der ikke kan være Tvivl om, at det Lov- 
forslag, her foreligger, og som kort og godt 
gaar ud paa, at Ministeren ikke ønsker 
alene at tage Bestemmelse om, hvorvidt 
der skal afhændes Dele af Landmands- 
bankens Aktier, eller alle Aktierne skal 
afhændes, men ønsker Rigsdagens Medvirken 
til at træffe Bestemmelse i saa Henseende, 
kan vedtages her i Folketinget. Hvorvidt 
det kan vedtages i det andet høje Ting, 
ved jeg ikke; det faar vi se, naar det kommer 
til det andet høje Ting. 

Man har talt om, hvorledes Social- 
demokratiets Stilling var til Lovforslaget i 
1928, og det ærede Medlem Hr. Christmas 
Møller har paa en særdeles smagfuld Maade 
udtrykt den Opfattelse, at den daværende 

Handelsminister, Hr. Slebsager, paa For- 
haand kendte sine Pappenheimere og vidste, 
at de vilde bryde Loven. Jeg synes nu 
ikke, det klæder det ærede Medlem Hr. 
Christmas Møller at optræde i den Rolle, 
han her har forsøgt sig i, men det maa han 
om. Jeg tror, at Forholdet' ér det, at den 
daværende Handelsminister,5 Hr. Slebsager, 
meget vel vidste, at Socialdemokratiet var 
af den Opfattelse, at disse Aktier ikke 
saadan uden videre skulde afhændes, og 
at det var det, hans Udtalelser i Tinget var 
Udtryk for. Det var den Opfattelse, han 
gjorde gældende, og det, den daværende 
Handelsminister egentlig vilde med sine 
Udtalelser, var at sige til Socialdemokra- 
tiet 홢 for ellers var der ingen Mening i 
dem 홢, at den Dag, Socialdemokratiet faar 
Flertal og alene eller sammen med et 
andet Parti kan danne Regering, vil disse 
Aktier ikke blive solgt. Det var det, Han- 
delsministeren vilde sige til Socialdemo- 
kratiet for at berolige Socialdemokratiet 
med Hensyn til Bestemmelsen om Aktiernes 
Afhændelse. 

Nu mener det ærede Medlem Hr.' 
Krag, at vi har saboteret Loven af 1928. 
Men det er fuldkommen urigtigt. Der 
staar ikke noget som helst i Loven om, 
paa hvilket Tidspunkt Landmandsbank-: 
aktierne skal afhændes enten helt eller del- 
vis. Det er overladt til Ministeren at træne 
Beslutning i saa Henseende, og det ærede 
Medlem Hr. Krag maa jo dog indrømme, 
at Tiderne nu og Tiderne, som vi har haft 
dem siden 1931, er vidt forskellige i økono- 
misk Henseende fra Forholdene i 1928, da 
Loven om Landmandsbanken blev ved- 
taget, og at man ikke kan undlade at tage 
Hensyn til den forandrede Situation, som 
Landet nu befinder sig i. 

Det ærede Medlem Hr. Krag siger, at 
Venstre ikke har forlangt et hurtigt Salg 
af Aktierne. Jeg ved ikke, hvor hurtigt 
Venstre vil have sine Ønsker opfyldt. Jeg 
har under Forhandlingerne i Folketings- 
udvalget om Nationalbanken givet Ud- 
tryk for min Opfattelse, men denne min 
Opfattelse er ikke blevet modtaget af 
Venstre lige saa lidt som af de Konserva- 
tive med nogen Imødekommenhed eller 
med nogen Velvilje. 홢 

Nu opkastede det ærede Medlem Hr. 
Krag, Venstres Ordfører, et helt nyt Spørgs- 
maal vedrørende Nationalbanken i For- 
bindelse med Spørgsmaalet om Landmands- 
bankens 'Aktiers eventuelle Udbud paa 
Fondsbørsen. Det ærede Medlem Hr. Krag 
var af den Opfattelse, at man meget vel 
efterhaanden kunde afhænde Landmands- 


